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Ne zbatim te Ligjit Nr. 80, date 22.07.2015, "Per arsimin e larte dhe kerkimin shkencor ne 
institucionet e arsimit te larte ne Republiken e Shqiperise", te Statutit te UGJ-se date 30/08/2021, 
Nr. 976 Prot., Kreu IX per "Kerkimin shk.encor", neni 80 per "Projektet e kerkimit shkencor", 
Universiteti i Gjirokastres shpall thirrjen per aplikime per "Projekte te Kerkimit Shkencor" per 
vitin 2026. 

FUSHA T PRIORIT ARE 

Ne kuader te misionit te tij per mbeshtetjen e kerkimit shk.encor, UGJ fton te aplikojne personel 
akademik me kohe te plote nga te tre fakultetet, te cilet jane te interesuar te angazhohen per te 
kontribuar ne fushat si vijon: 

• Metodologjia e mesimdhenies dhe mesimnxenie; 

• Zhvillimi linguistik dhe historic; 

• Sistemet e teknologjise se informacionit; 

• Biodiversiteti dhe mjedisi; 

• Zhvillimet demografike; 

• Turizmi i qendrueshem; 

• Trashegimia kulturore; 

• Shkencat infermierore; 

• te tjera. 
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QELLIMI I THIRRJES 

Qellimi i thirrjes eshte mbeshtetja e veprimtarise se kerkimit shkencor ne fushat prioritare, 
permes financimit me grante nga institucioni, te propozuara nga kerkues shkencore ne UGJ. 
Objektivat e thirrjes jane: 

• Te mbeshtese me grante projekte kerkimore te cilesise se larte qe mundesojne rritje te 
performances se kerkuesve dhe institucioneve. 

• Te mbeshtese projekte kerkimore qe kane ne fokus fushat prioritare. 

• Te mbeshtese projekt propozime qe vijne si bashkepunim i Universitetit me biznesin, te 
cilat adresojne permiresime ne teknologji, procese dhe produkte, nepermjet inovacionit, 
duke kontribuar ne permbushjen e misionit te trete te Universitetit. 

BUXHETI, FINANCIMI DHE KOHEZGJATJA 

• Buxheti ne dispozicion te kesaj thirrje mundesohet nga buxheti i UGJ-se per vitin 2026, 
zeri buxhetor "Aktivitete shkencore, kumtesa, konferenca, projekte, etj". 

• Projektet do te jene afatshkurtra dhe do te finalizohen brenda 6 muajve. 

• Viera maksimale e financimit per 9do projekt do te jete 700 000 leke. 

KRITERE TE PERGJITHSHME PER APLIKIM 

• Aplikirni per projektin e propozuar duhet te behet nga nje anetar i stafit akademik te UGJ­
se. 

• Aplikimet duhet te jene ne perputhje me fushat prioritare. 

• Projekt - propozimi duhet te permbaje veprimtari qe lidhen me kerkimin shkencor, duke 
perfshire aktivitete si: trajnimet, tryezat e rrumbullaketa, aktivitete promovuese, aktivitete 
advokuese, botim artikuj sh, etj. 

• Ne rastet kur propozimi vjen si bashkepunim ndermjet stafit akademik me nje biznes, apo 
nje institucion publik qendror/vendor, aplikimi behet nga anetari i stafit te UGJ-se qe 
udheheq projektin e kerkimit shkencor. Ne kete rast partneriteti sanksionohet me nje 
marreveshje bashkepunimi ndermjet paleve. 

• Perparesi dote kene propozimet qe perfshijne studente ne grupet e punes. 

• Projekt propozimi duhet te perjashtoje blerjen e pajisjeve dhe mjeteve laboratorike qe 
klasifikohen ne shpenzime kapitale. 

• Grupi i punes per 9do projekt duhet te perbehet nga te pakten 6 (gjashte) anetare, 2 (dy) 
prej te cileve duhet te jene pjese e stafit ndihmes-akademik ose stafit teknik. 

• <;do anetar i grupit te punes mund te marre pjese ne jo me shume se 2 (dy) projekt 
propoz1me. 

"! •• • Te pakten 2 (dy) studente duhet te angazhohen per zbatimin e aktiviteteve te planifikuara 
te projektit. 

2 

Rruga "Studenti': lagjia "18 Shtatori" Gjirokaster Kadi Postar 6001 Tel: 084263408 



• Prioritet do te kene projekt propozimet e dorezuara nga anetare te stafit akademik qe nuk 

kane qene koordinatore te projekteve fituese ne thirrjet e tre viteve akademike paraardhese. 

DOREZIMI I APLIKIMEVE 

Nen kete thirrje te githe aplikantet duhet te depozitojne projekt propozimet prane Sektorit te 

Marredhenieve me Jashte, Projekteve dhe Kerkimit Shkencor brenda afatit te percaktuar duke 

perfshire dokurnentacionin e meposhtem: 

• Pershkrimin e detajuar te projekt propozimit (Aneks 1 ); 

• Buxhetin e detajuar te parashikuar per projektin (Aneks 2); 

• Cv-ne e drejtuesit te projektit; 

• Marreveshjen e bashkepunimit ne rast bashkepunimi me bizneset ose institucionet lokale. 

Afati i fundit per dorezimin e dokurnentacionit eshte 31 mars 2026, ora 16:00. 

KALENDARI I THIRRJES 

Publikimi i thirrjes 09/03/2026 

Afati i fundit per adresimin e pyetjeve 27/03/2026 

Afati i fundit per dorezimin e aplikimeve 31/03/2026 

Vleresimi i propozimeve 01/04/2026 - 10/04/2026 

Shpallja e fituesve 13/04/2026 

Nenshkrimi i kontrates 20/04/2026 

Zv/Rektore per Marredheniet me Jashte dhe Kerkimin Shkencor 

Prof. asoc. Merita Isaraj 
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